TIZIANO da Padova, scultore, coperchio di 
bronzo sulla pila del battistero, 222 ; pog
ginolo di bronzo in coro, 875.

TIZIANO Vecellio, suo quadro bruciato, 887, 
888, v. Vecellio.

TODESCO Baldi, ripara i banchi del coro, 
437.

TOMMASO ... pittore, dipintura della facciata 
della cappella di san Teodoro, 864.

TOMMASO scultore, lavora nel poggiuolo (per
golo) di bronzo in coro, 216, 875.

TONIOL Antonio, fornisce la cestella (non car
tella) pei cerei sull’aitar maggiore, 472, 944.

TORELLI Giacomo, fornisce il cemento pei 
musaici, 494.

TORESINI Marco, ricordato, 667.
TRAJETTA Tomaso, suo parere sugli organi 

costruiti da Gaetano Callido, 728.
TREMIGNON Paolo, suo parere sul ristauro 

delle cupole, 677.
TRIBUNO Buono, di Torcello, reca a Venezia 

il corpo di San Marco, 2, 6, 9.
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Anno DCCC.
I.

ustignan Partecipatio fiol del sopradito (Angelo) fo eletto 3.° doxe per l’universal consegio in luogo del padre etc. del 800. . .In questo tempo ... fo portà el corpo de S. Marco da Alexandria et fo messo in una camera secreta in palazo fin se feva una chiexia la qual dito doxe fece principiar una giexia fra la giexia de San Teodoro et fra lo palazo duchal el qual terren era de le monache de San Zacharia....Et dita chiexia fo costituì esser capela ducal et fu intitulà San Marcho et in quella messo el suo corpo era in la dita camera secreta et fo terminà tuor quello per confalon et San Teodoro per protector et fo del 800.
( Biblioteca Nazionale Marciana in Venezia, Cronaca Magno. Parte 5, 

It. Cl. 7, n.° 517, carte 26, e tergo).DCCC.2. Justinianus Partecipazio.— Hic dux humilis statim 
 anno primo sui Ducatus immensas gratias a Deo consecutus est, nam anno Domini DCCC. die 3o Januarij mensis Reverendissimum Corpus Beatissimi Marci Evangeliste a quodam Rustico de Torcelo et a quodam Bono Tribuno de mathamauco ab aliisque mercatoribus Venetis cum navi quadam de Alexandria Venecias delatum est....Hic Dux ecclesie Beatissimi Marci Evangeliste, quia corpus ejus Reverendissimum iaceret, primus Auctor fuit.

(Bibl. Naz. Marc., Cron. anon. del sec. XIV. Lat. Cl. 10, Cod. 36,c. 20t. e21).DCCC111.3. Interea statuit Justinianus predictus ut ecclesia Sancti 
1 Marci cui ut prefertur tullit initium ob reverentia gloriosissimi evangeliste predicti Ducum proprio foret capella. Nondum autem ecclesia predicta finita dictus Justinianus morte perventus suum condidit testamentum, 

et Felicitatem eius conjugem et Romanam nurum suam fidei commissarias ordinavit et monasterijs sancti Yla- rij et sancti Zachariae possessiones plurimas legavit, qui cum ducasset annis ij mensibusque totidem mortuus est, et in monasterio sancti Ylarij sepultus patri Agnelo adiunctus est.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. anon. del sec. XIV. Lat. Cl 10, Cod. 36, c. 21 t.).DCCCIII.

Zuan Partecipatio ouer Badoer. — In dito tempo fo 4. compida la capela de la giexia de messier San Mar- cho et fo posto lo corpo dentro et sagrada adi 8. otto- brio 8o3.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. sudd. c. 27).DCCCIII.

Johanès Particiazio. I. Baduario vir sapiens belicosus 5. et audax anno domini DCCCIII fratre eius Justiniano viam universe carnis ingresso, ducale regimen gubernare solus incepit. Iste Iohannes Dux ecclesiam tempore fratris sui lustiniani ad divine magestatis laudem decus et reverentiam Sancti Marci Evangeliste in angulo Ducalis palatii fabricari inceptam, compleri solicite fecit eiusque evangeliste venerandum corpus cum universo in eandem ecclesiam devotissime collocari, ordinatique sunt capelani ad diurnum et nocturnum officium peragendum et primicerium unum qui dictam capellam reget et gubernet sicut sibi per ducem fuerit iniunctum et ordinatum.
(Bibl. Naz. Marc., Cronaca sudd. c. 22).DCCCXIII.

Corpus Beati Marci evangeliste ex Alexandria Vene- 6. tijs deportatur a Tribuno Torcellano et Rustico Trondonico (sic) methamaucensi : qui pater patrie et protector venetorum habetur. Hec translatio hoc tempore sive vera sit sive non, ad alios veriores auctores relatio habeatur.Edes Sancti Marci evangeliste in capite broili apud aedem Theodori martiris ab lustiniano Baduario construi cepta, quam ordinavit in futurum Ducum Venetorum et successorum esse cappellani et interventa morte, imperfectam reliquit.
(Bibl. Naz. Marc., Lat. Cl. 10, Cod. 74. Sec. XV, c. 47. Cron. Petri Del

phini ex annalibus venetorum excerpta).DCCCXIV.
Johannes Partecipatius sive Baduarius dux quartus ve- 7. netorum in rivo alto post fratris mortem a populo confirmatur: Hic edem Beati Marci a fratre inceptam perfecit et in ea corpus Beati Marci locat.

(Bibl. Naz. Marc. cod. sudd. c. 47).

DCCCxvi-DCCCxvii.

Giustinian Partecipazio. — Nel suo tempo Michel Im- 8. perator de Costantinopoli mandò grossa armata per ricuperar l’Isola di Sicilia occupata da Saraceni et mandò a domandar soccorso al Doge, il quale aricordandosi essere stato arlevato in detta corte, armati de sui popoli molti navilij, andò esso medesimo in ajuto dell’ Imperator et avendo fatto molto notabili imprese fu discaciati i Saraceni dall’ Isola etc. Ritornato Giustinian da questa impresa vittorioso, portò con lui molte spoglie della vittoria, colonne bellissime et altre finissime pietre di marmo etc. Fu anche portato in questo
A

2 Anno DCCCXX- DCCCXXIX (Doc. 9-16)tempo il corpo di S. Marco etc. L’anno sequente 817. nel terreno che era contiguo alla capella di S. Teodoro, fu dato principio a fabbricare la Chiesa di S. Marco, la guale volse il Dose che fosse la Capella Ducale, e nella fabbrica di quella fece metter tutte le pietre e tutte le colonne marmoree che esso già haveva portato di Sicilia, per la qual nobilissima fabbrica, et suoi adornamenti fece grandissima festa il popolo di Venetia, et per questo avendo presa grandissima devotione al nome di S. Marco fu accettato per protettore.
( Bibl. Naz. Marc., Cron. Bomba. P. I, sino al 1413, It. Cl. 7, n.° 125, c. 6).DCCCxx.9. Ducante serenissimo Principe D. D. Giustiniano Ba- duario captum fuit in maiori consilio quod Procu- ratores curam haberent faciendi fabricari unam Capel- lam ad honorem Corporis Sancti Marci Evangelistæ, gui ductus fuerat Venetias a Bono Tribuno sive Mem- mo et positus fuerat in Ecclesia Sancti Theodori.
(Bibl. Naz. Marc., Storia delli Procuratori di S. Marco. It. Cl. 7, Cod. 1564).DCCCxxi.10. Giovanni Partecipazio doge. — Fu anco nello instesso G anno finita la fabrica della Chiesa di S. Marco, et in quella instimi il Doge, un nominato Herico per Capo di Capellani di detta Chiesa, il guai grado al presente si nomina primicerio.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. Bemba. P. I, fino al 1413. It. Cl. 7, n.° 125, c. 7).DCCCxxIII.11. La prima chiexia che fosse edifichada a laude et nome  di San Marco, et non fu compida in questo tempo.— Questo Justinian (Partecipazio) doxe cominciò a far fabrichar una chiexia bella et granda a laude de Dio et honor de messer San Marcho per alogar cum reve- rentia il suo Santissimo corpo et fecela lavorar domente chel vivete, et non la puote compir per la brevità del suo viver, et si non fu si granda ne si adorna ne a questa forma come al prexente la se ritrova. Et questo doxe volse et ordinò che a perpetua memoria la fusse chiamata Capella de i Doxi.
(Bibl. Naz. Marc., Cronaca Veneta di Zorzi Dolfin q. Francesco da S.Can-